
Mengingat 

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Huruf G angka 3 

Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 03/SE/M/2022 tentang Pedoman 

Perpanjangan Masa Berlaku Sertifikat Keahlian Kerja dan 

Sertifikat Keterampilan Kerja Bidang Jasa Konstruksi serta 

Proses Sertifikasi Kompetensi Kerja sebagaimana telah diubah 

dengan Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor 05/SE/M/2022 tentang 

Perubahan Atas Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor 03/SE/M/2022 tentang Pedoman 

Perpanjangan Masa Berlaku Sertifikat Keahlian Kerja dan 

Sertifikat Keterampilan Kerja Bidang Jasa Konstruksi serta 

Proses Sertifikasi Kompetensi Kerja perlu menetapkan 

Keputusan Direktur Jenderal Bina Konstruksi tentang 

Penetapan Jabatan Kerja dan Jenjang Tertentu yang Belum 

Dapat Dilayani oleh Lembaga Sertifikasi Profesi Terlisensi; 

1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2017 tentang Jasa 

Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2017 Nomor 11, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6018); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 2020 tentang Jasa 

Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 107, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6494) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 14 Tahun 2021 tentang 

Perubahan atas Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 

Menimbang 

DIREKTUR JENDERAL BINA KONSTRUKSI, 

TENT ANG 

PENETAPAN JABATAN KERJA DAN JENJANG TERTENTU YANG BELUM DAPAT 

DILAYANI OLEH LEMBAGA SERTIFIKASI PROFESI TERLISENSI 

NOMOR .16 /KPTS/Dk/2022 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL BINA KONSTRUKSI 

JI.Pattimura No. 20 Kebayoran Baru Jakarta Selatan 1211 O Telepon.(021 )7398116 Faksimili (021 )7221782 

KEMENTERIAN PEKERJAAN UMUM DAN PERUMAHAN RAKYAT 

DIREKTORAT JENDERAL BINA KONSTRUKSI 



2020 tentang Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang 

Republik Indonesia Nomor 2 Tahun 2017 ten tang Jasa 

Konstruksi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 24, Tambahan Lembaran Negara Nomor 

6626); 

3. Peraturan Presiden Nomor 27 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

40); 

4. Keputusan Presiden Nomor 113/P Tahun 2019 tentang 

Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri 

Negara Kabinet Indonesia Maju Tahun 2019-2024; 

5. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 13 Tahun 2020 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 

Nomor 473); 

6. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 16 tahun 2020 tentang Organisasi dan Tata 

Kerja Unit Pelaksana Teknis Kementerian Pekerjaan 

Umum dan Perumahan Rakyat (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2020 Nomor 554) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Pekerjaan Umum dan 

Perumahan Rakyat Nomor 26 Tahun 2020 Tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Dan 

Perumahan Rakyat Nomor 16 Tahun 2020 Tentang 

Organisasi Dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Di 

Kementerian Pekerjaan Umum Dan Perumahan Rakyat 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1144); 

7. Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 21/SE/M/2021 tentang Tata Cara 

Pemenuhan Persyaratan Perizinan Berusaha, 

Pelaksanaan Sertifikasi Kompetensi Kerja Konstruksi, Dan 

Pemberlakuan Sertifikat Badan Usaha Serta Sertifikasi 

Kompetensi Kerja Konstruksi; 

8. Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 03/SE/M/2022 tentang Pedoman 



Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 2 Lt te"'ruo...-, )-O)').. 

Keputusan Direktur Jenderal ini mulai berlaku pada tanggal 

ditetapkan. 

KETIGA 

Jabatan Kerja Dan Jenjang Tertentu sebagaimana dimaksud 

pada Diktum KESATU merupakan acuan dalam perpanjangan 

Sertifikat Keahlian Kerja (SKA) dan Sertifikat Keterampilan 

Kerja (SKTK) yang belum memiliki LSP pengampu yang telah 

terlisensi. 

KEDUA 

1n1. 

Menetapkan Jabatan Kerja Dan Jenjang Tertentu Yang Belum 

Dapat Dilayani Oleh Lembaga Sertifikasi Profesi (LSP) 

Terlisensi sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan Menteri 

KESA TU 

MEMUTUSKAN: 

KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL BINA KONSTRUKSI 

TENTANG PENETAPAN JABATAN KERJA DAN JENJANG 

TERTENTU YANG BELUM DAPAT DILAYANI OLEH 

LEMBAGA SERTIFIKASI PROFESI TERLISENSI. 

Menetapkan 

Perpanjangan Masa Berlaku Sertifikat Keahlian Kerja dan 

Sertifikat Keterampilan Kerja Bidang Jasa Konstruksi 

sertaProses Sertifikasi Kompetensi Kerja; 

9. Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 05/SE/M/2022 tentang Perubahan Atas 

Surat Edaran Menteri Pekerjaan Umum dan Perumahan 

Rakyat Nomor 03/SE/M/2022 tentang Pedoman 

Perpanjangan Masa Berlaku Sertifikat Keahlian Kerja dan 

Sertifikat Keterampilan Kerja Bidang Jasa Konstruksi 

serta Proses Sertifikasi Kompetensi Kerja; 



No. Kode Subklasifikasi Klasifikasi 
1 AA101 Arsitek 

(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 
2 AA102 Ahli Desain Interior 

(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) Arsitektural 
3 AA103 Ahli Arsitektur Lansekap 

(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 
4 AA104 Ahli Iluminasi 

(Ahli M uda, Ahli Madya, dan Ahli U tama) 
5 AL602 Ahli Manajemen Proyek 

(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) Manajemen 
6 AL604 Ahli Sistem Manajemen Mutu Pelaksanaan 

(Ahli Muda dan Ahli Madya) 
7 AM302 Ahli Teknik Sistem Tata Udara dan 

Refrigerasi 
(Ahli M uda dan Ahli Madya) 

8 AM303 Ahli Teknik Plambing dan Pompa Mekanik Mekanikal 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

9 AM304 Ahli Teknik Proteksi Ke bakaran 
(Ahli M uda dan Ahli Madya) 

10 AE405 Ahli Teknik Elektronika dan 
Telekomunikasi Dalam Gedung Elektrikal 
(Ahli Muda dan Ahli Madya) 

11 AS201 Ahli Teknik Bangunan Gedung 
(Ahli M uda dan Ahli Mad ya) 

12 AS204 Ahli Keselamatan J alan 
(Ahli Muda dan Ahli Madya) 

13 AS205 Ahli Teknik Terowongan 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

14 AS206 Ahli Teknik Landasan Terbang 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) Sipil 

15 AS207 Ahli Teknik J alan Rel 
(Ahli M uda, Ahli Madya, dan Ahli U tama) 

16 AS208 Ahli Teknik Dermaga 
(Ahli M uda dan Ahli Mad ya) 

17 AS209 Ahli Teknik Bangunan Lepas Pantai 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

18 AS210 Ahli Teknik Bendungan Besar 
(Ahli Muda dan Ahli Madya) 

A. DAFTAR SKA EKSISTING YANG BELUM ADA LSP PENGAMPU 

LAMPI RAN 
KEPUTUSAN DIREKTUR JENDERAL BINA 

KONSTRUKSI 

NOMOR 26 /KPTS/Dk/2022 

TENTANG DAFTAR JABATAN KERJA DAN 

JENJANG TERTENTU YANG BELUM DAPAT 

DILAYANI OLEH LEMBAGA SERTIFIKASI 

PROFESI TERLISENSI 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

1 TA003 Juru Gambar / Draftman - Arsitektur 

2 TA007 Tukang Pasang Keramik (lantai clan dinding) 

3 TAOll Tukang Pasang Plafon/ Ceiling Fixer/ Ceiling Fixing 

4 TA012 Tukang Pasang Dinding Gypsum 

5 TA013 Tukang Pasang Plafon Gypsum 

6 TA015 Tukang Taman/ Landscape 

7 TA016 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Plambing 

8 TA017 Supervisor Perawatan Gedung Bertingkat 

9 TA018 Tukang Pelitur Kayu 

10 TA019 Tukang Kusen Pintu dan Jendela Bertingkat Arsitektur 

11 TA020 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Perumahan dan 
Gedung 

12 TA021 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Finishing 
Bangunan Gedung Bertingkat tinggi 

13 TA022 Pelaksana Bangunan Gedung/Pekerjaan Gedung 

14 TA023 Pelaksana Bangunan Perumahan/ Permukiman 

15 TA024 Pengawas Bangunan Gedung 

16 TA025 Pengawas Bangunan Perumahan 

17 TA026 Pelaksana Penata Taman 

18 TA027 Juru Ukur Kuantitas Bangunan Gedung 

B. DAFTAR SKTK EKSISTING YANG BELUM DILAYANI OLEH LSP 

No. Kode Subklasifikasi Klasifikasi 
19 AS214 Ahli Teknik Pembongkaran Bangunan 

(Ahli M uda _dan Ahli Mad ya) 
20 AS215 Ahli Pemeliharaan dan Perawatan 

Bangunan 
(Ahli M uda dan Ahli Mad ya) 

21 AS216 Ahli Geoteknik 
(Ahli Muda dan Ahli Madya) 

22 AS217 Ahli Geodesi 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

23 AT501 Ahli Teknik Lingkungan 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

24 AT502 Ahli Perencanaan Wilayah dan Kota 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) Tata Lingkungan 25 AT503 Ahli Teknik Sanitasi dan Limbah 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 

26 AT504 Ahli Teknik Air Minum 
(Ahli Muda, Ahli Madya, dan Ahli Utama) 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

19 TA028 Pengawas Mutu Pelaksanaan Konstruksi 
Bangunan ·Gedung 

20 TA029 Penataan Taman/Landscape 

21 TA030 Pelaksana Madya Perawatan Bangunan Gedung 

22 TA031 Pengawas Tukang Cat Bangunan 

23 TA032 Pembantu Pelaksana Pemasangan Plafon 

24 TA033 Teknisi Kaea 

25 TA034 Pemasang Dinding Partisi 

26 TL003 Quantity Surveyor 

27 TL005 Mandor Tukang Batu / Bata / Beton 

28 TL006 Mandor Tukang Kayu 
Lain-Lain 

29 TL007 Mandor Batu Belah 

30 TL008 Mandor Tanah 

31 TL009 Mandor Besi / Pembesian / Penulangan Beton 

32 TM003 Juru Gambar/Draftman - Mekanikal 

33 TM004 Operator Bulldozer 

34 TM005 Operator Motor Grader 

35 TM006 Operator Mesin Excavator 

36 TM007 Operator Tangga Intake Dam 

37 TM008 Operator Road Roller / Road Roller Paver Operator 

38 TM009 Operator Wheel Loader 

39 TMOlO Operator Crawler Crane 

40 TMOll Operator Rough Terain Crane 

41 TM012 Operator Truck Mounted Crane Mekanikal 

42 TM013 Operator Tower Crane 

43 TM014 Operator Wheel Crane 

44 TM017 Operator Mobil Pengaduk Beton 

45 TM018 Operator Crawler Tractor Bulldozer 

46 TM021 Operator Specialized Equipment Plant 

47 TM022 Operator Mobile Elevating Work Platform 

48 TM023 Operator Concrete Pump Equipment 

49 TM024 Operator Slinging and Rigging 

50 TM025 Operator Mesin Bor 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

51 TM026 Operator Mesin Bubut 

52 TM027 Mekanik Alat-Alat Berat 

53 TM028 Tukang Las /Welder/ Gas dan Electric Welder 

54 TM029 Tukang Bubut/Mesin Pemakas 

55 TM032 Operator Mesin Penyemprot Aspal 

56 TM033 Pelaksana Produksi Hotmix 

57 TM034 Sheep Foot Vibrating Compactor Operator 

58 TM035 Juru Las Oxyatetylene 

59 TM036 Operator Mesin Gergaji Presisi 

60 TM037 Operator Mesin Derek 

61 TM038 Tukang Pasang Pipa 

62 TM039 Tukang Las Konstruksi Plat dan Pipa 

63 TM040 Tukang Las MID (C02) Posisi Bawah Tangan 

64 TM041 Tukang Las TIG Posisi Bawah Tangan 

65 TM042 Operator Mesin Bubut Kayu 

66 TM043 Operator Pengeboran Minyak 

67 TM044 Pelaksana Lapangan Pekerjaan ME Bangunan 
Gedung Bertingkat Tinggi 

68 TM045 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Setting Out 
Bangunan Gedung Bertingkat 

69 TM046 Operator Mesin Grader 

70 TM047 Operator Mesin Pemecah Batu 

71 TM048 Pelaksana Perawatan Instalasi Sistem 
Transportasi Vertikal Dalam Gedung 

72 TM049 Concrete Paver Operator (Operator Mesin 
Penghampar Beton Semen) 

73 TM050 Operator Cold Milling Machine 

74 TM051 Tukang Las Listrik 

75 TM052 Mekanik Tower Crane 

76 TM053 Operator Batching Plant 

77 TM059 Mekanik Engine Alat Berat 

78 TS003 Juru Gambar/Draftman - Sipil 

79 TS004 Juru Ukur /Teknisi Survey Pemetaan Sipil 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

80 TS005 Teknisi Laboratorium Jalan (Campuran Beton 
Beraspal) · 

81 TS006 Teknisi Laboratorium Beton 

82 TS007 Teknisi Laboratorium Tanah 

83 TS008 Teknisi Laboratorium Aspal 

84 TS009 Operator Alat Penyelidikan Tanah/ Soil 
Investigation Operator 

85 TSOlO Tukang Pekerjaan Pondasi/Foundation Work 

86 TSOll Tukang Pekerjaan Tanah/Earthmoving 

87 TS013 Tukang Cor Beton/ Concretor / Concrete 
Operations 

88 TS015 Tukang Pasang Scafolding/ Scaff older/ Scaffolding 

89 TS016 Tukang Pasang Pipa Gas/Gas Pipe Fitter 

90 TS017 Tukang Perkerasan Jalan/Paving 

91 TS018 Tukang Pasang Konstruksi Rig/ Pilling 
Rigger/ Rigger 

92 TS019 Tukang Boring / Boring and Driving 

93 TS020 Tukang Pekerjaan Baja 

94 TS021 Pekerja Aspal Jalan 

95 TS022 Mandor Produksi Campuran Aspal Panas 

96 TS024 Teknisi Pekerjaan Jalan dan Jembatan 

97 TS025 Juru Ukur Kuantitas Pekerjaan Jalan dan 
Jembatan 

98 TS026 Tukang Perancah Besi 

99 TS027 Tukang Konstruksi Baja dan Plat (dan Tukang 
Pasang Menara) 

100 TS029 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Jembatan 

101 TS030 Pelaksana Lapangan Pekerjaan Jaringan Irigasi 

102 TS032 Pelaksana Bangunan Irigasi 

103 TS033 Pelaksana Bendungan 

104 TS034 Pelaksana Terowongan 

105 TS035 Teknisi Penghitung Kuantitas Pekerjaan Sumber 
Daya Air 

106 TS036 Pengawas Bendungan 

107 TS037 Pengawas Bangunan Irigasi 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

108 TS038 Pengawas Saluran Irigasi 

109 TS040 Pengawas Lapangan Pekerjaan Jalan 

110 TS041 Pengawas Lapangan Pekerjaan Jembatan 

111 TS042 Teknisi Pengerukan 

112 TS043 Teknisi Survey Teknik Sipil 

113 TS044 Pelaksana Pekerjaan Jembatan 

114 TS045 Pelaksana Pekerj aan J alan 

115 TS046 Kepala Pengawas Pekerjaan Jalan dan Jembatan 

116 TS047 Juru Hitung Kuantitas 

117 TS048 Juru Ukur Pekerjaan Jalan / Jembatan 

118 TS049 Teknisi Penghitung Kuantitas Pekerjaan Jalan / 
Jembatan 

119 TS050 Steel Erector of Bridge 

120 TS051 Pelaksana Bangunan Gedung / Pekerjaan Gedung 

121 TS053 Tukang Kayu Bekisting 

122 TS054 Tukang Pasang Beton Pra Cetak 

123 TS055 Tukang Rangka Aluminium 

124 TS057 Mandor Pemasangan Rangka Baja Jembatan 

125 TS060 Tukang Bekisting (Acuan) dan Perancah Bidang 
Sumber Daya Air 

126 TS061 Mandor Pekerjaan Perkerasan Aspal 

127 TS063 Asisten Teknisi Laboratorium Jalan (Campuran 
Beton Beraspal) 

128 TS064 Asisten Teknisi Laboratorium Beton 

129 TS065 Asisten Teknisi Laboratorium Mekanika Tanah 

130 TTOOl Pelaksana Plambing / Pekerjaan Plambing 

131 TT002 Pengawas Plambing / Pekerjaan Plambing 

132 TT003 Juru Gambar/Draftman - Tata Lingkungan 

133 TT004 Tukang Sanitary 
Tata 

134 TT005 Tukang Pipa Air/Plumber Lingkungan 

135 TT006 Tukang Pipa Gas 

136 TT007 Tukang Pipa Bangunan 

137 TT008 Tukang Filter Pi pa 

138 TT009 Juru Pengeboran Air Tanah 



No. Kode Jabatan Kerja Klasifikasi 

139 TTOll Pelaksana Perpipaan Air Bersih 

140 TT012 Pelaksana Pembuatan Fasilitas Sampah dan 
Lim bah 

141 TT013 Pelaksana Penge boran Air Tanah 

142 TT014 Pengawas Perpipaan Air Bersih 

143 TT015 Pengawas Pengeboran Air Tanah 

144 TT017 Mandor Plambing 

145 TT018 Pelaksana Pengujian Kualitas Air Minum SPAM 

146 TT020 Pelaksana Lapangan Perpipaan Air Madya 

147 TT021 Pelaksana Lapangan TK II Pekerjaan Perpipaan 

148 TT023 Pelaksana Pekerjaan Bangunan Limbah 
Permukiman 

149 TT025 Teknisi Sondir 

150 TT026 Teknisi Geologi Teknik 


